

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO SUMINISTROS DE DESPIECE, ACCESORIOS, ACEITES Y GRASAS BIODEGRADABLES PARA DESBROZADORAS Y MOTOSIERRAS HUSQVARNA, PARA LAS OBRAS PERTENECIENTES A LA ENCOMIENDA DE LA BRIF DE PINOFRANQUEADO.

Ref. TSA0072434

Índice

1.	Justificación de la contratación.	3
2.	Justificación del procedimiento de licitación.	4
3.	Justificación del cálculo del presupuesto base de licitación y de su IVA, así como del valor estimado del contrato.....	4
4.	Justificación de los criterios de solvencia y/o la clasificación de contratistas elegida.....	13
5.	Justificación de los criterios de adjudicación.....	14
6.	Justificación de las condiciones especiales de ejecución.....	14

1. Justificación de la contratación.

El objeto de la contratación es "Suministros de despiece, accesorios, aceites y grasas biodegradables para desbrozadoras y motosierras Husqvarna, para las obras pertenecientes a la encomienda de la BRIF de PINOFRANQUEADO."

- Lote 1: Despiece de maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna. Código CPV: 16820000 (Partes de maquinaria forestal).

- Lote 2: Accesorios maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna. Código CPV: 16820000 (Partes de maquinaria forestal).

- Lote 3: Aceites y grasas Biodegradables para maquinaria auxiliar Husqvarna. Código CPV: 24951000 (Grasas y lubricantes).

Este suministro es para varias obras pertenecientes a la encomienda de la Brif de Pinofranqueado.

El encargo por resolución de 26 de marzo de 2020 del Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, para el "Funcionamiento del dispositivo de extinción y prevención de incendios forestales del MAPA. Años 2020-2024" a la Empresa Pública de Transformación Agraria, S. A. con número de expediente 2020/0000063 contempla varias actuaciones de obra que precisan la necesidad de contratar el suministro de estos despieces y accesorios de maquinaria forestal para la ejecución de las unidades de obra al no disponer la empresa de estos. Estas actuaciones son nº 08-72281, 08-72291, 08-73051 y 08-73061

Necesidad a cubrir (encomienda de Gestión y en su caso parte de la misma a cubrir):

"FUNCIONAMIENTO DEL DISPOSITIVO DE EXTINCIÓN Y PREVENCIÓN DE INCENDIOS FORESTALES DEL MAPA. AÑOS 2020-2024"

Idoneidad del objeto de contrato y de su contenido:

La idoneidad del objeto de contrato es el Suministro de despiece, accesorios y aceites y grasas biodegradables para la maquinaria auxiliar Desbrozadora y Motosierra Husqvarna, necesario para realizar las obras de las actuaciones encargadas.

Satisfacción de la necesidad:

Con este contrato pretenden satisfacer las necesidades de despiece y accesorios necesarios para la correcta utilización de la maquinaria propia.

Es necesario que sean artículos originales de la marca HUSQVARNA, ya que el fabricante solo garantiza la seguridad y el buen mantenimiento de las máquinas exclusivamente mediante sus despiece y accesorios originales.

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

En cuanto a los aceites y grasas deben ser de la marca HUSQVARNA y Biodegradables ya que el fabricante solo garantiza la seguridad y el buen mantenimiento de las máquinas exclusivamente mediante sus aceites y grasas originales. Además, deben ser biodegradables ya que las diferentes zonas de trabajo son espacios protegidos en su mayoría.

Con fecha 14/01/2022 se publica el expediente de referencia TSA0071640 con el mismo objeto de contratación, quedando desierto por no admitirse ninguna de las ofertas presentadas.

Se hace necesario por este motivo, la tramitación de esta nueva licitación.

2. Justificación del procedimiento de licitación.

La modalidad de procedimiento elegido es ABIERTO SIMPLIFICADO, según naturaleza de contrato y valor estimado del mismo.

Este procedimiento no incurre en ningún tipo de fraccionamiento para eludir los requisitos de otra tramitación distinta.

3. Justificación del cálculo del presupuesto base de licitación y de su IVA, así como del valor estimado del contrato.

.1- El PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN se ha calculado teniendo en cuenta las licitaciones anteriores del suministro de repuestos TSA0067488 Y TSA0066924 y los aumentos de los precios de las materias primas, como los aceros, y el aumento de los precios del transporte, muy significativos en los últimos meses.

No se determina el presupuesto global máximo de licitación por estar éste condicionado al volumen de servicios solicitados por TRAGSA durante el período de vigencia del contrato, si bien, a título meramente orientativo se estima que en función del consumo estimado para el período de vigencia, el importe del contrato podría ascender a:

- TOTAL PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN ESTIMADO (IVA incluido): 166.143,53 €.

Lote 1: Despiece de maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
		Despiece de maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna		
		DESPIECE DE LA DESBROZADORA 555 FRM/355 FRM		
25	ud	Suministro cilindro completo. Ref. 5449860-02	235	5.875,00
25	ud	Suministro pistón completo. Ref. 5769548-02	78	1.950,00

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
25	ud	Suministro polea arranque. Ref. 5039573-01	8	200,00
25	ud	Suministro carburador con tapa filtro completo Ref. 5861540-01	64	1.600,00
25	ud	Suministro presilla carburador Ref. 5021198-01	3,5	87,50
25	ud	Suministro Tubo con guía. Ref. 5100278-08	38	950,00
25	ud	Suministro varilla transmisión. Ref 5441567-02	34	850,00
25	ud	Suministro pletina Ref. 5442948-01	9	225,00
25	ud	Suministro embrague Ref. 5791640-02	36	900,00
25	ud	Suministro arandela Ref. 5373514-02	25	625,00
25	ud	Suministro cabezal desbrozadora Ref5374284-07	150	3.750,00
120	ud	Suministro Filtro aire papel Ref. 5746680-03	6	720,00
25	ud	Suministro Campana embrague Ref. 5865533-03	32	800,00
25	ud	Suministro Soporte motor Ref. 5975192-02	26	650,00
25	ud	Suministro Tuerca cuadrada sujeción manillar Ref. 5021971-01	3	75,00
25	ud	Suministro Tuerca apriete disco Ref. 5022911-01	3	75,00
25	ud	Suministro Pistón 550-545 Ref. 5770470-08	68	1.700,00
25	ud	Suministro Tapón depósito aceite 346 xp Ref. 5372152-07	6	150,00
25	ud	Suministro Chapa codo Ref. 5372403-01	11	275,00
25	ud	Suministro Tornillo capot Ref. 5739943-04	2	50,00
25	ud	Suministro Caja 12 ud Lima redonda 3/16 4.8mm Ref. 055-70503-12	16,21	405,25
25	ud	Suministro Carcasa tubo escape 555 FRM Ref. 5440843-01	23,02	575,50
25	ud	Suministro Amortiguador 555 FRM Ref. 5442309-01	7	175,00
25	ud	Suministro Carcasa depósito 555 FRM Ref. 5817873-01	11	275,00
25	ud	Suministro Carcasa del filtro de aire Ref. 5374101-02	16	400,00
25	ud	Suministro Soporte carburador Ref. 5442140-01	6,89	172,25
25	ud	Suministro Tapa Filtro Ref. 5054926-01	11	275,00
25	ud	Suministro de Cojinete. Ref. 5051217-01	4,25	106,25
25	ud	Suministro de Mordaza Protector. Ref. 5013214-01	13,89	347,25

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
25	ud	Suministro de Soporte Protector. Ref. 5013217-01	22,25	556,25
25	ud	Suministro de Junta. Ref. 5100437-01	3,89	97,25
25	ud	Suministro de Soporte. Ref. 5013217-01	21,26	531,50
25	ud	Suministro de Carburador. Ref. 5861088-01	62,89	1.572,25
25	ud	Suministro de Muelle. Ref. 544177601	7,5	187,50
25	ud	Suministro de Eje de Carburador. Ref. 5440436-01	18,79	469,75
25	ud	Suministro de Válvula o Mariposa del Carburador. Ref. 5054271-01	11,56	289,00
25	ud	Suministro de Tornillo Carburador. Ref. 5014687-01	0,89	22,25
25	ud	Suministro de Junta. Ref. 5041309-06	3,29	82,25
25	ud	Suministro de Membrana del Carburador. Ref. 5770166-01	6	150,00
25	ud	Suministro de Membrana carburador. Ref. 5808042-01	13,56	339,00
25	ud	Suministro de Junta. Ref. 5444299-01	3,48	87,00
25	ud	Suministro de Campana de Embrague. Ref. 597519202	26,15	653,75
25	ud	Suministro de Tambor de Embrague. Ref. 5865533-03	31,25	781,25
25	ud	Suministro de Muelle Embrague. Ref. 5054353-02	3,45	86,25
25	ud	Suministro de Protección Térmica. Ref. 5440843-02	19,78	494,50
25	ud	Suministro de Cubierta Cableado. Ref. 5054926-01	10,45	261,25
25	ud	Suministro de Filtro de Combustible. Ref. 5034432-01	4,15	103,75
25	ud	Suministro de Amortiguador. Ref. 5442309-01	6	150,00
25	ud	Suministro de Junta. Ref. 5444299-01	3	75,00
25	ud	Suministro de Cableado. Ref. 5442031-02	32	800,00
25	ud	Suministro de Retenedor. Ref. 5443783-01	8	200,00
25	ud	Suministro de Muelle Amortiguador. Ref. 5060688-01	3	75,00
25	ud	Suministro de Tornillo Engrase Cabezal. Ref. 5032015-01	3	75,00
25	ud	Suministro de Casete de Muelle Completo. Ref. 5022006-01	9	225,00
25	ud	Suministro de Cazoleta Tuerca. Ref. 5101394-01	17	425,00

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
25	ud	Suministro de Disco Multi 350-3/ 1". Ref. 5784444-01	35	875,00
25	ud	Suministro de Codo cabezal. Ref. 5374284-07	144	3.600,00
25	ud	Suministro de Chapa Protectora cabezal. Ref. 5372403-01	8	200,00
25	ud	Suministro de Filtro de Aire de Papel. Ref. 574668003	6,78	169,50
		REPUESTOS DE LA MOTOSIERRA 550XP/346 XP		
25	ud	Suministro de Polea de Arranque. Ref. 5051581-01	7,79	194,75
25	ud	Suministro de Casette de Muelle de Arranque. Ref. 5051579-02	9	225,00
25	ud	Suministro de Muelle antivibración. Ref. 5229515-07	9	225,00
25	ud	Suministro de Carburador. Ref. 5870848-06	63	1.575,00
25	ud	Suministro de Mando de estrangulador. Ref. 5100172-02	6	150,00
25	ud	Suministro de Amortiguador. Ref. 5782274-02	8	200,00
25	ud	Suministro de Filtro de Combustible. Ref. 5034432-01	4	100,00
25	ud	Suministro de Amortiguador. Ref. 5051287-01	11	275,00
25	ud	Suministro de Tapón Depósito de Combustible. Ref. 5226200-03	5	125,00
25	ud	Suministro de Captor de Cadena. Ref. 5373779-02	3	75,00
25	ud	Suministro de Conjunto de Membranas. Ref. 5823664-01	19,45	486,25
25	ud	Suministro de Embrague Completo. Ref. 5775182-02	38,74	968,50
25	ud	Suministro de Muelle de Embrague. Ref. 5373591-01	3,89	97,25
25	ud	Suministro de Tambor de Embrague. Ref. 5752610-05	22	550,00
25	ud	Suministro de Piñón Arrastre Cadena. Ref. 5014574-02	7,25	181,25
25	ud	Suministro de Cojinete de Aguja. Ref. 5032534-01	8,25	206,25
25	ud	Suministro de Rueda Helicoidal. Ref. 5052008-01	5,78	144,50
25	ud	Suministro de Bomba de Aceite. Ref. 5051999-04	26	650,00

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
25	ud	Suministro de Pistón de Bomba. Ref. 5052002-01	12	300,00
25	ud	Suministro de Cilindro de Bomba. Ref. 5052001-01	5,25	131,25
25	ud	Suministro de Conjunto de Tensor de Cadena. Ref. 5752604-03	6	150,00
25	ud	Suministro de Conjunto Muelle del Freno. Ref. 5051995-02	10	250,00
25	ud	Suministro de Muelle de Freno. Ref. 5039083-01	3	75,00
25	ud	Suministro de Rotula Completa. Ref. 5051993-01	19	475,00
25	ud	Suministro Diafragma carburador Ref. 537175901	12	300,00
25	ud	Suministro Tornillo eje carburado Ref.503523601	0,89	22,25
25	ud	Suministro eje carburado Ref. 537266301	18,98	474,50
25	ud	Suministro mariposa gas Ref. 537266601 S	4,5	112,50
25	ud	Suministro membrana Carburador Ref. 537380201	11,87	296,75
25	ud	Suministro placa freno Ref. 537029901	4,98	124,50
25	ud	Suministro tornillo placa Ref. 503893003	1,43	35,75
25	ud	Suministro embrague Ref. 537110503	32	800,00
25	ud	Suministro Muelle embrague Ref.537359101	3,21	80,25
25	ud	Suministro corona piñón 325x7 Ref. 501457402	7,73	193,25
25	ud	Suministro redamamiento aguja Ref. 503255201	8,34	208,50
25	ud	Suministro piñón engrase Ref. 503892103	5,35	133,75
25	ud	Suministro bomba engrase Ref. 544180103	40	1.000,00
25	ud	Suministro protector Ref. 503971301	6	150,00
25	ud	Suministro junta Ref. 503862501	3,65	91,25
25	ud	Suministro junta cilindro Ref. 503894401	3,59	89,75
25	ud	Suministro cilindro Ref. 544142907	175	4.375,00
25	ud	Suministro pistón Ref. 525470102	65	1.625,00
25	ud	Suministro segmento Ref. 544807601	8,91	222,75
25	ud	Suministro presilla Ref. 737441000	0,46	11,50
25	ud	Suministro Cojinete Agujas Ref. 503256302	8,34	208,50
25	ud	Suministro Kit de juntas Ref. 503942802	13,92	348,00
25	ud	Suministro volante magnético Ref. 503824301	92	2.300,00
25	ud	Suministro tornillo Ref. 503218876	1,93	48,25
25	ud	Suministro Asa 346 XP Ref. 537301701	34,5	862,50
25	ud	Suministro Asa 550 XP Ref. 577798203	33	825,00

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
25	ud	Suministro placa amortiguador Ref. 503922401	1,93	48,25
25	ud	Suministro filtro combustible 346XP Ref. 503443201	3,8	95,00
25	ud	Suministro filtro combustible 550XP Ref. 503443203	3,8	95,00
25	ud	Suministro Muelle Ref. 503854101	11	275,00
25	ud	Suministro tapón de combustible Ref. 590324601	5,76	144,00
25	ud	Suministro muelle arranque Ref. 537093101	11	275,00
25	ud	Suministro embrague completo Ref. 537110503	32	800,00
25	ud	Suministro arranque 346 XP MODERNA Ref. 544973401	55	1.375,00
25	ud	Suministro Campana de embrague Ref. 503980002	25	625,00
40	ud	Suministro cilindro completo Ref. 577764707	220	8.800,00
25	ud	Suministro pistón completo Ref. 577047008	69	1.725,00
25	ud	Suministro junta Ref. 525315801	3,59	89,75
25	ud	Suministro amortiguador Ref. 522951507	10,66	266,50
25	ud	Suministro embrague Ref. 577518202	36	900,00
25	ud	Suministro corona piñón 32x7 Ref. 501457402	7,73	193,25
25	ud	Suministro Rodamiento de aguja Ref. 503256302	7	175,00
25	ud	Suministro fleje freno Ref. 505199502	9	225,00
25	ud	Suministro campana embrague Ref. 575261005	22	550,00
Total presupuesto base de licitación Lote 1 (IVA no incluido):				77.279,50 €
Impuesto sobre el Valor Añadido:				16.228,70 €
Importe total del presupuesto base de licitación Lote 1 (IVA incluido):				93.508,20 €

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO

Lote 2: Accesorios maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
		Accesorios maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna		
		REPUESTOS DE LA DESBROZADORA 555 FRM/355 FRM		
300	ud	Suministro Cuchilla de triturar 555 FRM Ref. 589775301	19	5.700,00
100	ud	Suministro Protector disco 555 FRM Ref. 544026502	33	3.300,00
45	ud	Suministro Arnés Balance XT Husqvarna Ref. 578449801	85	3.825,00
50	ud	Suministro Protector mano izquierda desbrozadora Ref. 577367901	18	900,00
50	ud	Suministro Tirante Husqvarna cierre metálico Ref. 505618500	19,77	988,50
50	ud	Suministro Tirante Husqvarna cierre cuero Ref. 505618510	19,01	950,50
50	ud	Suministro Protector de espada 13"-16" Ref. 501834409	7,09	354,50
30	ud	Suministro Espada 16" 325 0.50 1,3MM 66 eslabones Ref. 585943266	42,55	1.276,50
30	ud	Suministro adena SP33G- .325- .050/1.3mm 66 eslabones Ref. 581643166	20,2	606,00
30	ud	Suministro Cadena SP33G- .325- .050/1.3mm 64 eslabones Ref. 581643164	18,82	564,60
30	ud	Suministro Gancho arnés desbrozadora Ref. 504023801	7,22	216,60
30	ud	Suministro de Rollo de cadena SP33 G. Ref. 5816431-01	490	14.700,00
60	ud	Suministro de Trimmy S35. Ref. 57844650-1	26	1.560,00
100	ud	Suministro Gancho arnés Ref. 544960702	8,37	837,00
Total presupuesto base de licitación Lote 2 (IVA no incluido):				35.779,20 €
Impuesto sobre el Valor Añadido:				7.513,63 €
Importe total del presupuesto base de licitación Lote 2 (IVA incluido):				43.292,83 €

Lote 3: Aceites y grasas Biodegradables para maquinaria auxiliar Husqvarna

Nº Uds. Estimad.	Ud.	Descripción	Precio unit. (IVA no incluido)	Importe (IVA no incluido)
		Aceites y grasas Biodegradables para maquinaria auxiliar Husqvarna		
		ACEITES Y GRASAS MAQUINARIA AUXILIAR HUSQWARNA		
125	ud	Suministro Aceite de cadenas X-Guard 5l. bio. Ref. 5964573-02	26	3.250,00
125	ud	Suministro Aceite XP Sintético BIO 1 Litro. Ref. 5780370-03	24	3.000,00
125	ud	Suministro Aceite 2T XP 4 Litros sintético BIO. Ref. 5780371-03	70	8.750,00
30	ud	Suministro Aceite XPSintético BIO 10 Litros Ref. 5781800-03	175	5.250,00
500	ud	Suministro Grasa de desbrozadora ECO 100 gramos Ref. 5039764-01	8	4.000,00
Total presupuesto base de licitación Lote 3 (IVA no incluido):				24.250,00 €
Impuesto sobre el Valor Añadido:				5.092,50 €
Importe total del presupuesto base de licitación Lote 3 (IVA incluido):				29.342,50 €

.2- El VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO, se ha calculado teniendo en cuenta los requerimientos contemplados en el Artículo 101 de la LCSP, y, en concreto, las posibles prórrogas y la totalidad de las modificaciones previstas, siendo este de:

- VALOR ESTIMADO TOTAL DEL CONTRATO: 137.308,70 €.

Lote 1: Despiece de maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna

Descripción	Importe total (Sin IVA)
Total presupuesto base de licitación:	77.279,50 €
Importe prórrogas:	0,00 €
Importe modificaciones recogidas en el pliego:	0,00 €
Valor estimado del Lote 1 (IVA no incluido):	77.279,50 €

No se contemplan prórrogas que conlleven aumento de importe, ni modificaciones del contrato en el Lote 1.

Lote 2: Accesorios maquinaria auxiliar motosierras y desbrozadoras Husqvarna

Descripción	Importe total (Sin IVA)
Total presupuesto base de licitación:	35.779,20 €
Importe prórrogas:	0,00 €
Importe modificaciones recogidas en el pliego:	0,00 €
Valor estimado del Lote 2 (IVA no incluido):	35.779,20 €

No se contemplan prórrogas que conlleven aumento de importe, ni modificaciones del contrato en el Lote 2.

Lote 3: Aceites y grasas Biodegradables para maquinaria auxiliar Husqvarna

Descripción	Importe total (Sin IVA)
Total presupuesto base de licitación:	24.250,00 €
Importe prórrogas:	0,00 €
Importe modificaciones recogidas en el pliego:	0,00 €
Valor estimado del Lote 3 (IVA no incluido):	24.250,00 €

No se contemplan prórrogas que conlleven aumento de importe, ni modificaciones del contrato en el Lote 3.

4. Justificación de los criterios de solvencia y/o la clasificación de contratistas elegida.

La solvencia exigida está vinculada al contrato y es proporcional al mismo para garantizar la posibilidad de que las ofertas sean evaluadas en condiciones de competencia efectiva:

Solvencia técnica:

- Relación de suministros similares relativos al mismo código CPV ejecutados en los últimos tres años cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución no sea menos de:

- Lote 1: 29.000 € (IVA no incluido)

- Lote 2: 13.000 € (IVA no incluido)

- Lote 3: 9.500 € (IVA no incluido)

en el que se indique la fecha de suministro, el importe y el destinatario.

Solvencia económica:

- Para ser admitidos los licitadores deberán acreditar un volumen anual de negocio referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a:

- LOTE 1. 35.000 € (IVA no incluido)

- LOTE 2: 15.750 € (IVA no incluido)

- LOTE 3: 11.500 € (IVA no incluido)

Si un licitador, presentara oferta para más de un lote, se exigirá como solvencia económica y financiera, el sumatorio del importe del volumen anual de negocio de los lotes ofertados.

(la acreditación de este requisito se solicitará a la proposición seleccionada como mejor oferta, en la fase previa a la adjudicación del contrato).

5. Justificación de los criterios de adjudicación.

Se establece como único criterio de adjudicación el precio, por tratarse del suministro de un material perfectamente definido técnicamente y no es posible modificación alguna de los productos del contrato, cumpliendo de esta manera la vinculación de este criterio directamente al objeto del contrato, estando formulado de manera objetiva, con pleno respeto a los principios de igualdad, concurrencia empresarial, no discriminación, transparencia y proporcionalidad.

6.1- Criterios evaluables de forma automática:

- PRECIO: 100 puntos

Baremación, fórmula a aplicar:

$$P_x = P_{\max} - 100 \left[\frac{O_x - O_{mb}}{O_{mb}} \right]$$

Siendo P_x la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, P_{\max} la puntuación máxima, O_x el importe de la oferta del licitador, y O_{mb} el importe de la oferta más económica..

6. Justificación de las condiciones especiales de ejecución.

CONDICIÓN MEDIOAMBIENTAL

Con objeto de promover el reciclado de productos y el uso de envases reutilizables, el adjudicatario deberá proceder al reciclado o reutilización de los palets/embalajes en los que se suministren los materiales, en un plazo no superior a 48 horas desde la comunicación por escrito por parte de TRAGSA, acreditando la valoración de los mismos, o entrega a gestor autorizado mediante albarán de entrega al gestor autorizado.